Ia- DISCUSSÃO
Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE OÜ80* Fi g^E^r%&■<$

IÍ0?
INDICAÇÃO N° 065/2014. HBmH34evereifcrde-2üt4:

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL
O TRATAMENTO ANTIDERRAPANTE NO PISO
DA PRAÇA PORTO ROCHA.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

nv . .O Vereador,-que esta^subscreve^atendendojJudo maisCo que determina o
interesse público, ^NDI^^^o^a^Mdsa^na fórmadregimental, o envio de
expediente ao Exm° Sr^Prefeito-lVlunicipãl^solicitandoÃLtratamento antiderrapante
no piso da Praça Porto ^ v

■D! t!U."iP-,Sala das Sessões," 13 dejevereiro de 2014.
i/

* 'taylõrda-cTostÃ1 -JÚNIOR

Al
■' \/
©

1 c<7 /NJUSTIFICATIVA: '
s. ,______ n 1 .' --------//

“O grito de dor, de'uma/sénlmm^chamòu a/atenção dos pedestres que
passaram pela Praça Portov Rocha;'no Centro de. Cabo^Frio, na tarde desta quarta-
feira, 4 de setembro. Léa Porto^56 anos, escorregou no piso de granito ao tentar
atravessar o local. A cena chamou a atenção de todos.” Fonte:
<http://reporterrenatacristiane.blogspot.com.br/2013/09/piso.html>

A escolha do piso para áreas externas requer cuidados, e pensando no melhor
para o cidadão e visitantes de nossa cidade é que proponho a presente indicação.

Segundo a engenheira civil e especialista em decoração Izabel Souki, “para
áreas externas, a indicação é o uso de cerâmicas e porcelanatos. No entanto, é
preciso cuidado com a segurança. “Esses tipos de revestimentos devem ser
antiderrapantes para evitar quedas de pessoas e possíveis consequências de
acidentes”, acrescenta.

Ç

http://reporterrenatacristiane.blogspot.com.br/2013/09/piso.html

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
wy
Sfonte:
http://estadodeminas.lugarcerto.com.br/app/noticia/decoracao/2013/04/07/inter
na decoracao,47115/escolha-de-piso-para-areas-externas-requer-cuidados.shtml>

Neste sentido esperamos contar com o apoio e a parceria dos Nobres Edis na
aprovação da presente Indicação, uma vez que se trata de ação de grande relevância
na área de saúde pública.

(0?

Sala das Sessões., ljKle fevereiro de 2014.

V<.TAYLOR'DA GtóÉATM 'JUNIORv
dòr^/^utorere

r

\

y) \
t
- /

“N í
/

/
ocír

*
\ <<<

,N> /
í V-

"3V^.\
x